
 

 

 
11 сентября 2015 года N 80 
 

 
ГУБЕРНАТОР ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
О МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПОЛОЖЕНИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА 

ОТ 3 ДЕКАБРЯ 2012 ГОДА N 230-ФЗ "О КОНТРОЛЕ ЗА СООТВЕТСТВИЕМ 
РАСХОДОВ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ДОЛЖНОСТИ, И ИНЫХ 

ЛИЦ ИХ ДОХОДАМ" 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Губернатора Чукотского автономного округа 

от 16.05.2016 N 55, от 23.06.2021 N 62) 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам" и 
Указом Президента Российской Федерации от 2 апреля 2013 года N 310 "О мерах по реализации 
отдельных положений Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам" постановляю: 
 

1. Утвердить Порядок принятия решения об осуществлении контроля за соответствием 
расходов лиц, замещающих (занимающих) государственные должности Чукотского автономного 
округа, и иных лиц их доходам. 
(п. 1 в ред. Постановления Губернатора Чукотского автономного округа от 16.05.2016 N 55) 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

Р.В.КОПИН 
 
 
 
 
 

Приложение 
к Постановлению Губернатора 

Чукотского автономного округа 
от 11 сентября 2015 г. N 80 

 
ПОРЯДОК 

ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ КОНТРОЛЯ ЗА СООТВЕТСТВИЕМ 
РАСХОДОВ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ (ЗАНИМАЮЩИХ) ГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ДОЛЖНОСТИ ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА, И ИНЫХ ЛИЦ ИХ 
ДОХОДАМ 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Губернатора Чукотского автономного округа 

от 16.05.2016 N 55, от 23.06.2021 N 62) 

 

 



1. Настоящим Порядком определяется процедура принятия решения об осуществлении 
контроля за расходами: 

1) лиц, замещающих (занимающих): 

а) государственные должности Чукотского автономного округа; 

б) муниципальные должности; 

в) должности государственной гражданской службы Чукотского автономного округа, 
осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о 
своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей; 

г) должности муниципальной службы, осуществление полномочий по которым влечет за 
собой обязанность представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; 

2) супруг (супругов) и несовершеннолетних детей лиц, замещающих (занимающих) 
должности, указанные в подпункте 1 настоящего пункта. 

2. Основанием для принятия решения об осуществлении контроля за расходами лиц, 
указанных в пункте 1 настоящего Порядка, является достаточная информация о том, что данным 
лицом совершена сделка по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, 
транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) 
капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты на сумму, 
превышающую общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, 
предшествующих отчетному периоду. 
(п. 2 в ред. Постановления Губернатора Чукотского автономного округа от 23.06.2021 N 62) 

3. Решение об осуществлении контроля за расходами принимается Губернатором Чукотского 
автономного округа в отношении лиц, замещающих (занимающих) государственные должности 
Чукотского автономного округа, муниципальные должности, а также их супруг (супругов) и 
несовершеннолетних детей. 

4. Решение об осуществлении контроля за расходами принимается представителем 
нанимателя (руководителем) в отношении лиц, замещающих (занимающих): 

1) должности государственной гражданской службы Чукотского автономного округа, 
осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о 
своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей; 

2) должности муниципальной службы, осуществление полномочий по которым влечет за 
собой обязанность представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; 

3) супруг (супругов) и несовершеннолетних детей лиц, замещающих (занимающих) 
должности, указанные в подпунктах 1 и 2 настоящего пункта. 

5. Решение об осуществлении контроля за расходами принимается и оформляется в 
письменной форме правовым актом, подписанным соответствующим должностным лицом, 



указанным в пунктах 3, 4 настоящего Порядка, отдельно в отношении каждого лица в течение семи 
рабочих дней со дня поступления информации, предусмотренной пунктом 2 настоящего Порядка. 

5.1. Решение об осуществлении контроля с приложением информации, являющейся 
основанием для осуществления контроля за расходами, в течение рабочего дня, следующего за 
днем его принятия, направляется в Аппарат Губернатора и Правительства Чукотского автономного 
округа. 

6. Аппарат Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа в сроки, 
определенные частью 1 статьи 7 Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", уведомляет в письменной 
форме о принятом решении об осуществлении контроля за расходами лицо, указанное в пункте 1 
настоящего Порядка, и о необходимости представить сведения, предусмотренные пунктом 1 части 
4 статьи 4 Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам". 

7. Контроль за расходами лиц, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, осуществляет 
Аппарат Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа. 
 
 
 

 


